
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                              

 

PORTARIA N° 997, de 17 de dezembro de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

CANDIDATOS PARA ALUNO REGULAR DO CURSO DE MESTRADO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E 

LINGUAGENS 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 351/2025, 

publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 09/10/2025;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado final do processo de seleção de candidatos 

ao Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Letras: Cultura, 

Educação e Linguagens (PPGCEL), com área de concentração em Produção do Espaço 

Geográfico, de acordo com o anexo único desta portaria com o nome dos candidatos aprovados 

por ordem de classificação e linha de pesquisa.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O(A) candidato(a) aprovado(a) na seleção referente a este Edital deverá 

matricular-se, por e-mail (ppgcel@uesb.edu.br), até o dia 10 de fevereiro de 2026, 

apresentando os documentos constantes no subitem 8.2 Edital nº. 351/2025. 

 

 Art. 3º O candidato que não efetuar a matrícula no período determinado pelo 

Colegiado perderá o direito à vaga no Curso. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                              

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 997/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA 

ALUNO REGULAR DO CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS 

(EDITAL Nº. 351/2025) 

 

RESULTADO FINAL 

Linha 1:   Estudos Transdisciplinares em Linguagens 

CANDIDATO(A) NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Ana Clara Sousa do Nascimento 8,5 4° Lugar  

Bruna Letícia Lima Rocha 9,3 1° Lugar 

César Alves de Oliveira 8,3 5° Lugar 

Flávio Vieira Sousa 8 7° Lugar 

Ivone Vieira da Silva 8,8 2° Lugar 

Milena da Silva Santos 7,5 8° Lugar 

Rita de Cássia Bonfim Moura 8,7 3° Lugar 

Ronivon de Souza Santos 8,1 6° Lugar 

Linha 2: Literatura e Interfaces 

CANDIDATO(A) NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Ângela Maria Lima de Gouvêa  9 3° Lugar  

Daniela Ferreira Palmeira  8,9 4° Lugar 

Emerson Cerqueira Ribeiro  9,2 2° Lugar 

Roberta Pacheco Caetano Borges  8,1 5° Lugar 

Thais Maria de Jesus  9,4 1° Lugar 

Linha 3:  Linguística Aplicada: estudos transdisciplinares em cultura, educação e 

linguagens 

CANDIDATO(A) NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Ana Claudia Mendes Novais 7,9 13º Lugar 

Barbara Luzia Alves Santos 8,3 10º Lugar 

Dayra Rodrigues Firme 9 3º Lugar 

Debora Marques Rocha 8,5 8º Lugar 

Eliene de Almeida Pinto 8,7 7º Lugar 

Evilin Judith Gomes Teixeira 9 2º Lugar 

Flávia do Nascimento Santos 8,9 4º Lugar 

Gabriela Santos Barros 7,2 21º Lugar 

Gisele de Souza Silva 8,3 11º Lugar 

Jefferson Manoel da Silva 7,8 16º Lugar 

Jéssica Neves Silva Lima 8,8 6º Lugar 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                              

 

João Marcos de Jesus Silva 7,9 14º Lugar 

Letícia Vasconcelos Girão 7,5 19º Lugar 

Ligiane Guimarães de Oliveira 9,6 1º Lugar 

Lucas Silva Freire 8,4 9º Lugar 

Luciara Pereira da Silva Furtuozo 8,8 5º Lugar 

Luisa Argolo Maia 7,4 20º Lugar 

Marina Felipe de Souza Barreto   7,6 17º Lugar 

Matheus Mendes Rocha 7,6 18º Lugar 

Samara Mota Moreira   8,2 12º Lugar 

Sara Silva Chaga 7,8 15º Lugar 

William Santos Teixeira 7,9 13º Lugar 

 


